
Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 2013 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2013 - UASG 110404

Nº Processo: 60585004666201287.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013 Contratante: MINISTERIO DA DEFESA
-CNPJ Contratado: 07492789000194. Contratado : PRINTMAX CO-
MERCIO DE CARTUCHOS E -TONER EIRELI - EPP. Objeto:
Serviços reprográficos, impressão, cópia e digitalização, incluindo
insumos (exceto papel), aluguel de máquinas, equipamentos, supri-
mentos, componentes necessários,_assistência técnica, manutenção
preventiva e corretiva. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02. Vigência: 10/04/2013 a 09/04/2014. Valor Total:
R$234.717,72. Data de Assinatura: 10/04/2013.

(SICON - 15/05/2013) 110404-00001-2013NE800117

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 03/05/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de serviço de
locação de 5 MHz de capacidade satelital na banda Ku, para interligar
estações terrenas e fixas e terminais móveis, transportáveis e portáteis
do Sistema de Comunicações Militares por Satélite - SISCOMIS

ERIKA TAVARES AGUIRRES
Pregoeira

(SIDEC - 15/05/2013) 110404-00001-2013NE800117

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2013 ao Convênio Nº
756108/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL, CNPJ nº
04.012.548/0001-02. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
3.061.225,00, Valor de Contrapartida: R$ 61.225,00, Vigência:
21/12/2011 a 04/05/2014. Data de Assinatura: 14/05/2013. Assina :
Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA / ROBERTO
DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO
PROGRAMA CALHA NORTE

(SICONV(PORTAL) - 15/05/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2013 ao Convênio Nº
756694/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CUJUBIM, CNPJ nº 84.736.941/0001-
88. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 173.500,00, Valor de
Contrapartida: R$ 3.500,00, Vigência: 23/12/2011 a 04/05/2014. Data
de Assinatura: 14/05/2013. Assina : Pelo MINISTERIO DEFESA -
MINIST.DA DEFESA / ROBERTO DE MEDEIROS DANTAS- DI-
RETOR DO DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NOR-
TE

(SICONV(PORTAL) - 15/05/2013)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2013 ao Convênio Nº
760193/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA DEFE-
SA, Unidade Gestora: 110594, Gestão: 00001. Convenente : PRE-
FEITURA DO MUNICIPIO DE JI PARANA, CNPJ nº
04.092.672/0001-25. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
2.083.334,00, Valor de Contrapartida: R$ 83.334,00, Vigência:
15/12/2011 a 04/05/2014. Data de Assinatura: 14/05/2013. Assina :
Pelo MINISTERIO DEFESA - MINIST.DA DEFESA / ROBERTO
DE MEDEIROS DANTAS- DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO
PROGRAMA CALHA NORTE

(SICONV(PORTAL) - 15/05/2013)

DORES ASSOCIADOS DE LIVROS; os itens 15, 29, 36, 43, 44, 49,
69, 73, 85, 86, 100, 108, 122, 130, 147, 149, 173, 174, 177, 185, 213,
222 à empresa RAPHAEL BERNARDO OHLSEN - ME; os itens 31,
95, 189, 219 à empresa LIVRARIA EMGETEC LTDA - ME; os itens
53, 111 à empresa DE OLHO NO LIVRO DISTRIBUIDORA LTDA
- EPP. Carlos Henrique Figueiredo Alves / Diretor Geral do CEFET-
RJ.

(SIDEC - 15/05/2013) 153010-15244-2013NE800011

PREGÃO Nº 219/2012

O Diretor Geral do CEFET-RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico 219/2012, homologa: Os itens 1,4, 6, 12, 14, 17, 20, 23, 32,
33, 34, 43, 48, 49, 57, 59, 61, 62, 63 à empresa PADERNI &
ROZERA LTDA - ME; os itens 2, 18, 72 à empresa YOK CO-
MERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP; os
itens 3, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 28, 75, 76 à empresa ROS RIO
MATERIAIS E COMERCIO LTDA - ME; os itens 5, 44, 50, 56, 70,
73, 74 à empresa TETRAPOLOS MATERIAIS ELETRICOS LTDA -
ME;os itens 19, 21, 26, 27, 29, 30, 31, 40, 41, 5 2, 53, 60, 64, 65,

66, 67, 69 à empresa COMETA MATERIAIS ELETRICOS LTDA -
EPP; os itens 22, 24, 25 à empresa FLASH COMERCIO DE MA-

TERIAIS ELETRICOS E SERVICOS LTDA; os itens 35, 36, 38, 39
à empresa PHD COMERCIO E LICITACOES LTDA - EPP; o item
37 à empresa J. J. VITALLI - ME; os itens 42, 58 à empresa ELE-
TROLAMP COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME; os
itens 45, 46, 47 à empresa M. V. MARRA DA SILVA - ME; os itens
51, 54, 55, 68 à empresa CENTER SPONCHIADO LTDA - EPP; o
item 71 à empresa REAL LUZ - COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS E ELETRONICO. Carlos Henrique Figueiredo Alves /
Diretor Geral do CEFET-RJ.

(SIDEC - 15/05/2013) 153010-15244-2013NE800011

PREGÃO Nº 221/2012

O Diretor Geral do CEFET-RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico 221/2012, homologa: O item 1 à empresa RWX COMERCIO
E REPRESENTACAO DE INFORMATICA LTDA - ME. Carlos
Henrique Figueiredo Alves / Diretor Geral do CEFET-RJ.

(SIDEC - 15/05/2013) 153010-15244-2013NE800011

PREGÃO Nº 227/2012

O Diretor Geral do CEFET-RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico 227/2012, homologa: Os itens 1 e 2 à empresa LUNAFER
INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME; o item 3 à
empresa ELETRO CENTRO LTDA - ME; os itens 4, 5 e 8 à empresa
JOMAC MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - EPP; os itens 6,
7 e 9 à empresa BRASIL CASA E CONSTRUCAO LTDA -
EPP._Carlos Henrique Figueiredo Alves / Diretor Geral do CEFET-
RJ.

(SIDEC - 15/05/2013) 153010-15244-2013NE800011

PREGÃO Nº 228/2012

O Diretor Geral do CEFET-RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico 228/2012, homologa: O item 1 à empresa MICROMAX CO-
MERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA. Carlos Hen-
rique Figueiredo Alves / Diretor Geral do CEFET-RJ.

(SIDEC - 15/05/2013) 153010-15244-2013NE800011

PREGÃO Nº 238/2012

O Diretor Geral do CEFET-RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico 238/2012, homologa: O item 1 à empresa ALTMIR FRAN-
CISCO HARTMANN - ME. Carlos Henrique Figueiredo Alves /
Diretor Geral do CEFET-RJ.

(SIDEC - 15/05/2013) 153010-15244-2013NE800011

PREGÃO Nº 247/2012

O Diretor Geral do CEFET-RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico 247/2012, homologa: Os itens 1, 2, 3, 4 e 5 à empresa RIEX
EQUIPAMENTOS CONTRA INCENDIO LTDA - ME._Carlos Hen-
rique Figueiredo_ Alves / Diretor Geral do CEFET-RJ.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

(SIDEC - 15/05/2013) 153010-15244-2013NE800011

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2013 UASG 153015

Nº Processo: 23062000815201392. PREGÃO SISPP Nº
39/2013 Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -
TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:
09285197000127. Contratado : HOREBE LOCACOES, SER-
VICOS E -EVENTOS LTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa especializada em instalação de estandes e acessórios
para a realização da I Feira CEFET TEC, feira de Tec-
nolocgia, Inovação e Relações Empresariais no campus II do

CEFET-MG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
13/05/2013 a 12/08/2013. Valor Total: R$74.190,00. Data de
Assinatura: 13/05/2013.

(SICON - 15/05/2013) 153015-15245-2013NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 156/2013 - UASG 153015

Nº Processo: 23062002311/2012- . Objeto: Termo de exe-
cução de projeto"Estudo de Torta de ETE como constituinte em
materiais de construção" Total de Itens Licitados: 00001 . Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: Dispensa de licitação em art.24,inciso XIII , Lei 8666 de
21/06/1993 Declaração de Dispensa em 13/05/2013 . MARCIO SIL-
VA BASILIO Diretor-geral . Ratificação em 15/05/2013 . PAULO
FERNANDES SANCHES JUNIOR . Diretor de Planejamento e Ges-
tão . Valor Global: R$ 273.696,00 . CNPJ CONTRATADA :
00.278.912/0001-20 FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO E
DESENV TECNOLOGICO DE MG.

(SIDEC - 15/05/2013) 153015-15245-2013NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 157/2013 - UASG 153015

Nº Processo: 23062000859/13-12 . Objeto: Cooperação Téc-
nica entre os signatários visando promover a realização de confe-
rências Municipais de Educação em Minas Gerais CONAE/MG nos
âmbitos intermunicipal ,micro e intermunicipal macro com o te-
ma"PNE na Articulação do Sistema Nacional de Educação". Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Dispensa de Licitação
art.24 inciso XIII, Lei 8.666/93. Declaração de Dispensa em
14/05/2013 . MARCIO SILVA BASILIO . Diretor- Geral . Rati-
ficação em 15/05/2013 . PAULO FERNANDES SANCHES JUNIOR
. Diretor de Planejamento e Gestão . Valor Global: R$ 3.275.000,00 .
CNPJ CONTRATADA : 00.278.912/0001-20 FUNDACAO DE
APOIO A EDUCACAO E DESENV TECNOLOGICO DE MG.

(SIDEC - 15/05/2013) 153015-15245-2013NE800001

COLÉGIO PEDRO II

EDITAL Nº 2, DE 10 DE MAIO DE 2013

A REITORA PRO TEMPORE DO COLÉGIO PEDRO II,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista autorização con-
cedida pela Portaria Interministerial nº 25, de 5 de fevereiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de fevereiro de 2013, e
pela Portaria no 245, de 25 de março de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de março de 2013, torna pública a abertura
das inscrições e estabelece normas para a realização de Concurso
Público de Provas e Títulos, destinado a selecionar candidatos com
vistas ao provimento de cargos vagos da Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do
Colégio Pedro II - RJ, na forma do que dispõe a Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e suas alterações, a Lei no 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, o Decreto no 6.944, de 21 de agosto de 2009, a
Portaria no 243, de 3 de março de 2011, e a Lei no 12.772, de 28 de
dezembro de 2012.

1. Das Vagas
1.1 Serão oferecidas, para provimento em 2013, 151 (cento e

cinquenta e uma) vagas, conforme discriminação no quadro abaixo:

Àrea de atuação/co-
nhecimento

Formação Va g a s

Artes Visuais - Licenciatura Plena em Educação Artística. 6
Biologia - Licenciatura Plena em Biologia. 10

Ciência da Computação - Licenciatura Plena em Computação ou Bacharela-
do em Ciência da Computação ou Engenharia de
Computação ou Engenharia de Software ou Sistemas
de Computação.

3

Desenho - Licenciatura Plena em Desenho e Plástica ou Li-
cenciatura Plena em Educação Artística com habi-
litação em Desenho ou - - Licenciatura Plena em
Matemática com habilitação em Desenho.

4

Educação Física - Licenciatura Plena em Educação Física. 7
Educação Musical - Licenciatura Plena em Educação Musical ou Li-

cenciatura Plena em Educação Artística, com habi-
litação em Música.

7

Filosofia - Licenciatura Plena em Filosofia. 6
Física - Licenciatura Plena em Física. 4

Francês - Licenciatura Plena em Letras com habilitação em
Francês.

6

Geografia - Licenciatura Plena em Geografia. 10
História - Licenciatura Plena em História. 9

- Licenciatura Plena em Computação ou em Infor-
mática ou em Informática Educativa; ou
- Licenciatura Plena em qualquer área do conheci-
mento e Especialização em Informática

Inf. Educativa Educativa ou em Tecnologia Educacional ou Educa-
ção Tecnológica ou em Tecnologias Aplicadas à Edu-
cação ou em Mídias na Educação ou em Educação a
Distância; ou

3

- Graduação em Computação ou em Informática ou
em Pedagogia e Especialização em Informática Edu-
cativa ou em Tecnologia Educacional ou Educação
Tecnológica ou em Tecnologias Aplicadas à Educação
ou em Mídias na Educação ou em Educação a Dis-
tância

Inglês - Licenciatura Plena em Letras com habilitação em
Inglês.

6

Matemática - Licenciatura Plena em Matemática. 10
Português - Licenciatura Plena em Letras com habilitação em

Português.
16

Química - Licenciatura Plena em Química. 3
Sociologia - Licenciatura Plena em Sociologia. 9

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 149/2012

O Diretor Geral do CEFET-RJ, após análise do Pregão Ele-
trônico 149/2012, homologa: Os itens 1,11, 35, 37, 52, 76, 77, 92,
115, 118, 131, 142 , 150, 151, 156, 158, 159, 162, 164, 168, 181, 182
à empresa A PAGINA DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA; os
itens 2, 4, 12, 19, 20, 26, 33, 39, 40, 41, 42, 45, 46, 51, 55, 57, 64,
65, 66, 82, 88, 89, 90, 94, 96, 98, 102, 103, 110, 113, 114, 119, 120,
124, 125, 128, 132, 133, 134, 136, 137, 138, 140, 148, 160, 161, 163,
170, 171, 172, 175, 176, 178, 179, 180, 183, 184, 199, 209, 216, 221
à empresa BOOKS ONLINE DISTRIBUIDORA LTDA - EPP; os
itens 3, 5, 6, 14, 16, 21, 24, 30, 34, 47, 48, 50, 56, 58, 59, 60, 67, 68,
70, 74, 75, 87, 91, 93, 97, 101, 104, 105, 112, 123, 144, 145, 146,
152, 153, 154, 155, 166, 167, 169, 186, 188, 190, 191, 195, 1956,
197, 198, 200, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 211 à empresa
EMPORIO VERTICE - EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LI-
VROS LTDA; os itens 7, 8, 9, 10, 13, 17, 18, 22, 23, 25, 27, 28, 32,
38, 54, 61, 62, 63, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 106, 107, 109, 116, 117,
121, 126, 127, 135, 139, 141 à empresa DISAL SA DISTRIBUI-

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-16T06:31:15-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




